
BUDOUCNOST
S PŘEHLEDEM
STŘEDNÍCH ZEMĚDĚLSKÝCH
A LESNICKÝCH ŠKOL

Vydalo
Ministerstvo zemědělství
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1

www.eagri, info@mze.cz

2018

ISBN 978-80-7434-456-5



BUDOUCNOST
S PŘEHLEDEM
STŘEDNÍCH ZEMĚDĚLSKÝCH
A LESNICKÝCH ŠKOL

Vydalo
Ministerstvo zemědělství
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1

www.eagri, info@mze.cz

2018

ISBN 978-80-7434-456-5





BUDOUCNOST
S PŘEHLEDEM

STŘEDNÍCH ZEMĚDĚLSKÝCH
A LESNICKÝCH ŠKOL



Fotografie:
Alex Tihonovs, Andrey Grigoriev, Budimir Jevtic, Dobroviczki, Elisabeth Aardema, 
Fotokostic, GaudiLab, Gorodenkoff Jurgis Mankauskas, Kletr, Kojin, Lukasz Szwaj, 
Skumer, Soru Epotok, Zivica Kerkez / Shutterstock



Stojíte před rozhodnutím,
jaké zvolit své budoucí povolání?
Baví vás pobyt v přírodě?
Máte kladný vztah ke zvířatům?
Zajímáte se o životní prostředí?
Láká vás moderní technika a pracujete rádi s novými technologiemi? 

V publikaci najdete přehled škol se zemědělskými a lesnickými obory. Řazeny jsou podle 
krajů, u každé školy jsou uvedeny kontakty a webové stránky. U vybraných oborů naleznete 
i konkrétní informace o tom, co se žáci při studiu v daném oboru naučí a kde se po ukončení 
studia mohou uplatnit. 

Zemědělské obory mají velkou perspektivu, už jen proto, že počet lidí na naší planetě po-
roste. Tento demografický vývoj je daný, takže obor, který zajišťuje výživu obyvatel, bude 
mít i v budoucnu velký význam. Do zemědělství, které už dávno neznamená jen tradici, 
patří moderní technika a vzdělaní odborníci, kteří dokážou správně pečovat o pole, krajinu 
a zvířata. 

Zemědělské a lesnické obory jsou v mnoha ohledech výjimečné a odborná připravenost je 
podstatnou částí úspěchu v těchto profesích. Díky studiu na zemědělské nebo lesnické 
škole budete umět zacházet s biologickým, živým materiálem, budete pečovat o rostliny  
i zvířata. Seznámíte se systémy precizního ale i klasického hospodaření. Vaší každodenní 
odměnou budou konkrétní produkty a udržovaná krajina, o kterou, ať už přímo či nepří-
mo, budete pečovat, a jejíž součástí všichni jsme.

Veřejnost stále vidí zemědělství jako náročnou a namáhavou práci trvající sedm dní v týdnu 
bez odpočinku. To už ale neplatí. V zemědělství se stejně jako v jiných oborech lidské čin-
nosti pracuje s nejnovějšími technologiemi, například s drony, GPS navigacemi nebo samo-
řídícími traktory. U zemědělských oborů je možné v rámci výuky získat řidičské oprávnění 
T a C. Používání nových technologií ve školách zaručuje studentům uplatnění v praxi  
a lepší výběr budoucího zaměstnavatele. 

Krajinu, půdu a vodu jsme nezdědili, ale půjčujeme si je od budoucích generací. Chcete-li 
se tedy s pomocí moderní techniky podílet na zodpovědném nakládání s naší přírodou,  
je pro vás zemědělství ideální příležitostí.

Přejeme vám dobré rozhodnutí a ve studijním a profesním životě mnoho úspěchů.

BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    5



6    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí moderní metody pěstitelství a chovatelství. Budou umět navrhovat vhodná 
řešení pro pěstování rostlin, chov zvířat a zpracování zemědělských produktů v souladu 
s péčí o životní prostředí. Získají dovednosti, jak zřídit živnost či založit obchodní společ-
nost, budou umět posoudit ekonomické ukazatele rostlinné a živočišné výroby, orientovat 
se v oborových obchodních trendech. Poradí si s nákupem surovin a materiálů, odbytem 
i prodejem zemědělských produktů s daňovou evidencí podnikatele. Budou mít přehled 
o podnikatelských aktivitách v konvenčním i ekologickém zemědělství, v agroturistice, 
při ochraně a tvorbě krajiny a rozvoji venkova. Získají odbornou způsobilost pro nakládání 
s přípravky na ochranu rostlin druhého stupně a odbornou způsobilost k řízení motoro-
vých vozidel skupin T a B. Dle zaměření studijního oboru budou zvládat další specifi cké 
činnosti.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní při pěstování rostlin a chovu zvířat, zejména na pracovních pozicích 
zemědělský technik - agronom, zootechnik a farmář. Příležitosti se nabízejí také na střed-
ních technicko-hospodářských, administrativních a správních pozicích v zemědělských pod-
nicích i ve státní správě. 

Zajímavou možností pro absolventy je samostatné podnikání v zemědělské prvovýrobě, 
ve službách pro zemědělství, při zpracování zemědělské produkce, na úseku ochrany 
a tvorby životního prostředí a obnovy venkova včetně agroturistiky. 

Další možností je pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách všech 
typů a zaměření. Vedle zemědělských oborů na vysokých školách se nabízí oblast ekologie 
či ochrany životního prostředí.

Agropodnikání
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)
Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    7

Charakteristika oboru:

Žáci si osvojí celé spektrum činností v zemědělském podnikání, získají poznatky z pěstová-
ní rostlin a chovu zvířat, naučí se obsluhu, údržbu a běžné opravy zemědělské techniky. 
Získají odbornou způsobilost pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin prvního stupně 
a odbornou způsobilost k řízení motorových vozidel skupin B, C a T. Naučí se využívat 
poznatky z ekonomiky a základů podnikání při nákupu osiv, krmiv, hnojiv, hospodářských 
zvířat či strojů a při prodeji zemědělských produktů. Žáci zvládnou administrativní činnos-
ti spojené s provozem farmy, vedení provozní dokumentace a evidence. Získají znalosti 
a dovednosti v oblasti agroturistiky a péče o krajinu, pěstování ovoce a zeleniny, zpracová-
ní rostlinných a živočišných produktů. 

Součástí výuky na celé řadě škol jsou kurzy a školení, jako je např. svářečský kurz, práce 
s motorovou pilou, obsluha vysokozdvižných vozíků, kombajnérský kurz, kurz myslivosti 
a další. 

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní v zemědělské prvovýrobě, ve službách pro zemědělství a v navazují-
cích oborech zpracování zemědělských produktů. Konkrétně je to např. pěstitel rostlin, 
chovatel zvířat, obsluha a údržba zemědělské techniky nebo samostatný zemědělec-
-farmář. Zajímavé možnosti nabízí i oblast agroturistiky a péče o krajinu. 

Absolventi mohou pokračovat ve dvouletém nástavbovém studiu v oborech zemědělského 
zaměření nebo orientovaných na podnikání, a získají tak maturitní vysvědčení.

Zemědělec – farmář
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem (H)

Výstupní certifi kát: výuční list



8    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí technologie pěstování květin, zeleniny, ovocných a okrasných dřevin. Zvlád-
nou upravit prostředí pro pěstování rostlin, používat průmyslová i statková hnojiva, prová-
dět účinnou ochranu rostlin a jejich generativní i vegetativní množení. Dále se naučí roz-
poznat běžný sortiment zeleniny, ovoce, květin a okrasných dřevin, zhotovit vazačské 
a aranžérské výrobky pro různé příležitosti. V oblasti sadovnictví a krajinářství se žáci na-
učí používat zásady kompozice a řešení nejdůležitějších typů zeleně, navrhovat sadovnické 
a krajinářské úpravy dle účelu a organizovat zakládání a údržbu sadovnických krajinářských 
úprav. Získají odbornou způsobilost pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin druhého 
stupně, naučí se používat a udržovat zahradnické nářadí a techniku, pracovat s malou me-
chanizací. Součástí vzdělávání je příprava k získání řidičského oprávnění skupiny B, T.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní zejména jako technici v zahradnictví, agronomové, jako podnikatelé 
a obchodníci v zahradnických odvětvích, vinohradnictví, ale i v příbuzném zemědělském 
oboru. Mohou pracovat ve službách, poradenství, marketingu v oblasti výroby (množení 
a pěstování květin, zeleniny, ovoce a okrasných dřevin, vinohradnictví), sadovnictví a kraji-
nářské tvorby, vazačství a aranžování květin, skladování a zpracování zahradnických pro-
duktů. Dále mohou zastávat odborné pozice v tvorbě, správě a ochraně zeleně v obchod-
ních společnostech a službách související s realizací zahradnických činností.

Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách, 
zejména v zahradnických nebo zemědělských oborech.

Zahradnictví
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)
Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    9

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí pěstovat a ošetřovat zeleninu, květiny, ovocné a okrasné dřeviny. Zvládnou 
upravit prostředí pro pěstování rostlin, používat průmyslová a statková hnojiva, provádět 
ochranu rostlin, generativně a vegetativně množit rostliny. Získají odbornou způsobilost 
pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin prvního stupně. Budou schopni rozpoznat 
běžný sortiment zeleniny, ovoce, květin a okrasných dřevin, zhotovit vazačské a aranžérské 
výrobky pro různé příležitosti. Žáci si osvojí základní zeměměřické práce, provádění 
a údržbu sadovnických a krajinářských úprav, výsadbu a ošetřování rostlin i zakládání 
a údržbu zatravněných ploch. Naučí se používat i udržovat zahradnické nářadí, techniku 
a pracovat s malou mechanizací.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní v zahradnické a rostlinné výrobě. Jsou připraveni pro práci v ovocném 
a okrasném školkařství, pěstování květin, ovoce a zeleniny, ve fl oristice, v zakládání a údrž-
bě sadovnických a krajinářských úprav. Dle zaměření školy se mohou uplatnit v oblasti 
vinohradnictví a vinařství, včelařství, ve zpracování ovoce, zeleniny a v agroturistice.

Absolventi mohou pokračovat nástavbovým studiem se zahradnickým zaměřením nebo 
v oboru orientovaném na podnikání.

Zahradník
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem (H)

Výstupní certifi kát: výuční list



10    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

V tomto oboru se žáci naučí pěstovat vinnou révu a ovoce, zpracovávat plány výsadby 
a zakládat vinice a ovocné sady v souladu s klimatickými a půdními podmínkami a ekologic-
kými a krajinářskými hledisky. Budou zvládat přípravu půdy pro pěstování rostlin, výsadbu, 
ošetřování vinné révy a ovocných sadů, rozmnožování vinné révy a ovocných dřeviny. Zís-
kají odbornou způsobilost pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin druhého stupně 
a odbornou způsobilost k řízení motorových vozidel skupiny T. Naučí se pracovat se stroji, 
zařízeními a nářadím, včetně jejich seřizování a údržby. Osvojí si technologické postupy, jak 
sklízet a zpracovávat moštové hrozny, vyrábět révová vína, skladovat je a expedovat. Budou 
obeznámeni se zpracováním ovoce a výrobou potravinářských produktů.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní ve středních technicko - hospodářských funkcích ve vinohradnictví, 
vinařství a ovocnářství. Rovněž v příbuzných zahradnických oborech, jako je školkařství, 
pěstování vinné révy a ovocných dřevin, výroba vína, případně skladování a zpracování 
ovoce. Další možností uplatnění je sommeliérství, specializované obchody a velkoobchody 
nebo oblast agroturistiky. 

Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách, ze-
jména v zahradnických a zemědělských oborech.

Vinohradnictví
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)
Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    11

Charakteristika oboru:

Žáci zvládnou základní technologické postupy při pěstování zemědělských plodin. Zvlád-
nou sestavit osevní postupy, vytvořit plány hnojení i ochrany rostlin, rozpoznat škodlivé 
organismy - plevele, choroby a škůdce zemědělských plodin a osvojí si metody ochrany 
rostlin v souladu s dodržováním zásad ochrany spotřebitele a životního prostředí. Žáci se 
naučí provozovat skladové hospodářství a manipulovat s chemickými přípravky, provádět 
údržbu motorových vozidel, získají odbornou způsobilost pro nakládání s přípravky 
na ochranu rostlin druhého stupně a odbornou způsobilost k řízení motorových vozidel 
skupin T a B. Pro výkon své práce budou žáci respektovat zákonná opatření, vhodně naklá-
dat s odpady vzniklými při výkonu rostlinolékařské péče a zabezpečovat rostlinolékařskou 
činnost s ohledem na ochranu životního prostředí.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní v zemědělské prvovýrobě jako specialisté rostlinolékaři, zemědělští 
technici při ochraně rostlin nebo jako agronomové, mohou pracovat i ve službách pro ze-
mědělství a v poradenství. Dále se uplatní při zpracování a v odbytu zemědělské produkce, 
v distribuci a obchodování s ochrannými prostředky v zemědělství, na pracovištích ochrany 
životního prostředí a krajiny, v zemědělských laboratořích apod. Mohou působit jako 
samostatní podnikatelé v zemědělství. 

Absolventi mají možnost pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých ško-
lách, zejména v zemědělských oborech zaměřených na ochranu rostlin a ekologii.

Rostlinolékařství
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)

Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



12    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

V tomto oboru se žáci naučí pracovat v chovech hospodářských zvířat. Budou umět navrho-
vat a realizovat vhodné technologické postupy pro daný druh a kategorii zvířat, budou schop-
ni provádět a organizovat ošetřování, odchov, chov a krmení zvířat, posuzovat zdravotní stav 
a realizovat preventivní opatření. Naučí se ovládat zemědělskou techniku a motorová vozidla 
skupin T a B. Naučí se jak získávat, zpracovávat a uchovávat živočišné produkty. Budou umět 
řídit svěřený úsek zemědělské výroby, vést příslušnou dokumentaci, zabezpečovat nákup 
materiálu i zboží a prodej živočišných produktů. Dle zaměření studijního oboru budou zvládat 
další specifi cké činnosti.   

Žáci se specializací na chov koní a jezdectví se naučí ošetřovat jednotlivé kategorie koní včet-
ně přípravy krmiva, obsluhy technických zařízení a stájové mechanizace. Absolvují základní, 
případně speciální výcvik jezdce. 

Žáci zaměření na kynologii zvládnou každodenní péči o psa včetně reprodukce, výběru štěňata 
pro výcvik, provádění základního výcviku, posuzování exteriéru psa včetně přípravy na výstavu.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní při chovu hospodářských zvířat, jako zootechnici, farmáři nebo na praco-
vištích plemenářských podniků, např. jako inseminační technici. Mohou získat uplatnění jako 
poradci v oblasti výživy nebo ve zpracovatelském průmyslu, a to v mlékárnách, na jatkách apod. 

Absolventi zaměření na chov koní a jezdectví mohou pracovat jako chovatelé koní, případně 
i jezdci z povolání nebo cvičitelé koní a mohou provozovat agroturistiku. 

Absolventi zaměření na kynologii najdou uplatnění v kynologických jednotkách záchranářů, 
hasičských sborů, u policie, vojska, jako kanisterapeuti, ve výcvikových střediscích, ve spor-
tovní a zájmové činnosti – agility, myslivost atd. 

Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách různých 
typů a zaměření. Obvykle v zemědělských oborech orientovaných zejména na zootechniku.

Chovatelství
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)
Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    13

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí ošetřovat jednotlivé kategorie koní, připravovat krmiva, pečovat o zdraví koní 
a zajišťovat jejich reprodukci. Absolvují základní i speciální jezdecký výcvik a zúčastňují se 
soutěží a dostihů. Budou provádět základní a speciální výcvik koní pro práci pod sedlem, 
v zápřeži. Realizují trénink koní pro jednotlivé sportovní a dostihové disciplíny a pro jízdu 
se spřežením. Zvládnou obsluhu technických zařízení ve stájích, používání, udržování, opra-
vy pomůcek a zařízení pro chov a výcvik koní, vedení předepsané evidence a dokumentace.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi jsou kvalifi kovaní pracovníci, kteří se uplatní při výkonu povolání v chovu koní, 
jezdeckém a dostihovém sportu, v zápřeži, vozatajských disciplínách, hiporehabilitaci, agro-
turistice a v lesním hospodářství. Působí v chovatelských, výcvikových, sportovních, rekre-
ačních a výrobních organizacích doma i v zahraničí na pozici chovatel a ošetřovatel, jezdec 
sportovních a dostihových koní, vozataj, cvičitel – trenér apod. 

Absolventi mohou pokračovat nástavbovým studiem v oboru zaměřeném na trenérství 
sportovních a dostihových koní nebo v jiném zemědělském oboru, případně v oboru ori-
entovaném na podnikání.

Jezdec a chovatel koní
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem (H)

Výstupní certifi kát: výuční list



14    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

Obor je zaměřen na výuku technologických postupů pro podkovářskou, kovářskou a opra-
várenskou činnost. Žáci se naučí pracovat s technickou dokumentací a používat vhodné 
materiály a metody pro zhotovení daného výrobku nebo provedení opravy strojů a zaříze-
ní. Osvojí si rovněž činnosti potřebné pro odborné ošetření končetin hospodářských zví-
řat. Budou používat ruční nářadí, stroje a zařízení, poznají postupy tváření kovů za tepla 
i za studena ve spojení se svářecími technologiemi. Zvládnou běžné podkovářské činnosti, 
budou umět upravovat končetiny „bosých“ koní, obnovovat podkování, připravovat různé 
typy ortopedických podkov. Získají odbornou způsobilost pro řízení motorových vozidel 
skupin T a B, ke svařování elektrickým obloukem i plamenem, ke svařovaní pod ochrannou 
atmosférou a zaškolení pro řezání kyslíkem.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní v podkovářské praxi při chovu koní pro veškeré účely (rehabilitační, 
rekreační, sportovní, vozatajské atd.), při úpravě paznehtů skotu, ovcí, koz a prasat. Při 
opravách zemědělské techniky na pracovištích zabývajících se renovací a výrobou součástí 
tvářením kovů za tepla. Strojírenský základ umožňuje uplatnění i v příbuzných oborech
v opravárenské a servisní činnosti. 

Absolventi mohou pokračovat nástavbovým studiem maturitních oborů zaměřených 
na zemědělství nebo podnikání.

Podkovář
a zemědělský kovář
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem (H)
Výstupní certifi kát: výuční list



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    15

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí moderními postupy chovu ryb, vodní drůbeže a jiných vodních živočichů vy-
konávat a organizovat činnosti související s chovem ryb. Budou provádět rozbory vody, 
ověřovat dávkování a vhodnost krmiv, zajišťovat reprodukci ryb, organizovat výlovy. Žáci 
se naučí organizovat i vykonávat úkony při zpracování ryb, a v chovech vodní drůbeže, dále 
hospodářské zásahy v revírech, zajišťovat a koordinovat práci ochranné a strážní služby. 
Rovněž se budou orientovat v nákupu surovin a zajišťovat odbyt a prodej rybářských pro-
duktů. Budou zvládat prvotní evidenci, sestavovat plány rybářské výroby a kontrolovat je-
jich plnění. Naučí se obsluhu strojů, zařízení v rybářském provozu a údržbu i opravy ryb-
ničních zařízení. Získají odbornou způsobilost pro řízení motorových vozidel skupin T a B, 
případně i pro vodní plavidla.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní jako rybářský technik v rybářské prvovýrobě a v navazujících oblas-
tech. V obchodní činnosti, ve službách pro rybářství, ve zpracování produkce, rybářském 
výzkumu, v oblasti ochrany a tvorby životního prostředí a vodního hospodářství, ve státní 
správě. Mohou rovněž samostatně podnikat, mají kvalifi kaci pro výkon funkce rybářského 
hospodáře a jeho zástupce pro hospodaření na rybářských revírech. 

Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách 
v oborech zaměřených na rybářství a vodní hospodářství i v oblasti ekologie a ochrany ži-
votního prostředí.

Rybářství
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)

Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



16    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí vykonávat činnosti při chovu ryb a vodní drůbeže, základní rozbory vody, 
uplatňovat prvky welfare (pohody zvířat) v chovu ryb a vodní drůbeže, obsluhovat rybí 
líhně a jejich příslušenství. Naučí se určovat druhy a pohlaví ryb, budou se podílet na po-
kusných odlovech i sezónních výlovech rybníků, obsluhovat stroje a zařízení v rybářském 
provozu a provádět jejich údržbu, opravy. Zvládnou postupy zpracování ryb v souladu 
s hygienickými a veterinárními předpisy a dalšími normami včetně likvidace odpadu. Pove-
dou provozní a odbytové záznamy. Naučí se pracovat s motorovou pilou a křovinořezem, 
získají odbornou způsobilost pro řízení motorových vozidel skupin T a B i vodních plavidel.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní při výkonu povolání rybář a u podniků zabývajících se chovem, lovem, 
zpracováním a distribucí sladkovodních ryb, chovem akvarijních ryb a vodní drůbeže. Dále 
při obhospodařování vodních toků a údolních nádrží, ve vodohospodářských organizacích. 
Uplatní se při těžbě dřeva, probírkách a prořezávkách lesních kultur v zemědělských 
a lesnických podnicích. 

Absolventi mohou pokračovat nástavbovým studiem v oboru zaměřeném na rybářství 
nebo orientovaném na podnikání.

Rybář
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem (H)
Výstupní certifi kát: výuční list



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    17

Charakteristika oboru:

V tomto oboru si žáci osvojí provádění a organizaci pracovních činností souvisejících 
s chovem zvířat, zacházení se zvířaty a realizaci preventivních opatření pro zabezpečení 
jejich zdraví. Žáci budou asistovat veterinárnímu lékaři při chirurgických a léčebných zákro-
cích, pomáhat při podávání léčiv, odebírat, vyšetřovat a připravovat materiál k inseminaci, 
zjišťovat březost, vést porody, ošetřovat matku i mláďata po porodu. Naučí se upravovat 
paznehty a kopyta, ošetřovat a obvazovat rány, odčervovat zvířata, kastrovat hospodářská 
zvířata a očkovat je. Naučí se aplikovat vhodné postupy při veterinárně hygienické prohlíd-
ce jatečných zvířat, vyšetření masa na jatkách i při domácích porážkách a vyšetření mas-
ných výrobků, mléka, mléčných výrobků, vajec a ryb. Budou posuzovat úroveň hygieny 
a sanitace na jatkách a v provozech potravinářského průmyslu. Naučí se hodnotit ekono-
mické ukazatele chovu zvířat, vést příslušné záznamy a dokumentaci. Získají odbornou 
způsobilost pro řízení motorových vozidel skupiny B.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní ve veterinární praxi jako veterinární technici (asistenti), při preventiv-
ní, dozorové, diagnostické, léčebné a poradenské činnosti, dále v chovech hospodářských 
a exotických zvířat, při zpracování živočišných produktů, v laboratořích, při výrobě a dis-
tribuci krmiv, ve fi rmách zacházejících se zdravotnickým materiálem, na referátech ochrany 
přírody a životního prostředí a ve státní správě obecně, v oblasti marketingu a managemen-
tu, v pojišťovnictví. Mohou také samostatně podnikat. 

Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách, ze-
jména v oborech veterinárních a zemědělských, ale i v jiných oborech s přírodovědným 
zaměřením.

Veterinářství
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)

Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



18    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

Obor se zabývá organizací a řízením pracovních činností souvisejících s provozem strojů 
a zařízení používaných při pěstování zemědělských plodin a v chovu hospodářských zvířat. 
Žáci se naučí efektivně využívat techniku a sestavovat ji do mechanizovaných linek, zajišťo-
vat servis a opravy s využitím diagnostických metod a příslušného přístrojového vybavení. 
Dále budou vykonávat, organizovat a řídit práce související s ochranou a tvorbou krajiny, 
s ekologickým zemědělstvím a rozvojem venkova ve vztahu k vhodnému využívání mecha-
nizačních prostředků. Získají přehled o ekonomických a podnikatelských aspektech mecha-
nizační problematiky s ohledem na strategii udržitelného rozvoje zemědělství. Získají 
odbornou způsobilost pro nakládání s přípravky na ochranu rostlin druhého stupně 
a odbornou způsobilost pro řízení motorových vozidel skupin T, B a C.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní jako zemědělští technici v mechanizovaných provozech zemědělské 
prvovýroby, kde zabezpečují její provozní spolehlivost a opravy, v podnicích zabývajících se 
opravami zemědělské a lesnické techniky, v oblasti prodeje zemědělské, dopravní a mani-
pulační techniky. Dále mohou samostatně podnikat jako farmáři nebo v oblasti mechanizač-
ních a dalších služeb v zemědělství. Uplatnění naleznou též v ochraně a tvorbě krajiny, 
v hospodaření s odpady, v podnicích zajišťujících provoz dopravní a manipulační techniky. 

Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách, ze-
jména v oborech technického zaměření - zemědělství i ve strojírenství, ale i v oborech 
ekologie a ochrany životního prostředí.

Mechanizace a služby
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)
Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    19

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí seřizovat a opravovat traktory, samohybné stroje a další mechanizaci použí-
vanou při pěstování rostlin a chovu hospodářských zvířata včetně jejich údržby. Žáci si 
osvojí též základy zemědělské výroby, zvládnou pracovat s technickou dokumentací jak 
ve formě technických výkresů, tak i moderních počítačových aplikací využívaných v součas-
ném opravárenství. Budou umět diagnostikovat poruchy a odstraňovat zjištěné závady, 
zhotovovat jednoduché strojní součásti ručním zpracováním kovů i strojním obráběním, 
provádět demontáž a výměnu částí strojů a zařízení. Osvojí si svařování elektrickým oblou-
kem, plamenem a řezání kyslíkem, získají rovněž odbornou způsobilost pro nakládání 
s přípravky na ochranu rostlin prvního stupně a odbornou způsobilost k řízení motorových 
vozidel skupin B, C a T. Kromě výučního listu získávají svářečský a řidičský průkaz.

Uplatnění absolventů v oboru:

Absolventi se uplatní v zemědělském opravárenství a v servisních službách, jako obsluha 
traktorů a dalších strojů. Dále v autoopravárenství, lesním hospodářství, dopravě, staveb-
nictví apod. Tento obor absolventům umožní uplatnění v příbuzných strojírenských obo-
rech. Absolventi mohou řídit motorová vozidla nebo opravovat motorové stroje. Mohou 
se uplatnit též při samostatném podnikání v oblasti opravárenství a servisních služeb pro 
zemědělskou techniku a motorová vozidla. Po úspěšném zvládnutí specializačních kurzů 
rovněž jako obsluha složitých zemědělských strojů a zařízení se zvláštním oprávněním.  

Absolventi mohou pokračovat nástavbovým studiem v oborech zemědělského zaměření 
nebo orientovaných na podnikání.

Opravář
zemědělských strojů

Stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem (H)
Výstupní certifi kát: výuční list



20    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí vykonávat a organizovat odborné úkony souvisejících s lesním hospodářstvím, 
moderní postupy pěstování a ochrany lesa, těžbě dřeva a jeho dopravy z lesních porostů. 
Osvojí si základy myslivosti. Naučí se efektivně využívat lesnické stroje a zařízení, zajišťovat 
provozní spolehlivost lesnické techniky. Získají znalosti z oblasti ekonomického řízení vý-
roby, zejména při racionalizaci technologických procesů. Budou vykonávat a organizovat 
činnosti související s ochranou přírody, životního prostředí a krajiny, zajišťovat udržitelné 
hospodaření v lesích podle daných přírodních podmínek. Získají odbornou způsobilost 
pro řízení motorových vozidel skupiny B.

Uplatnění absolventů v oboru:

Žáci se uplatní při správě a hospodářském využívání lesa, ve státní správě, v samostatné 
podnikatelské činnosti ve službách pro lesní hospodářství, v myslivosti, případně i v prode-
ji dřeva a dalších lesních produktů. Dále jako odborní poradci, prodejci techniky pro lesní 
hospodářství, jako zaměstnanci státní správy, v agenturách ochrany přírody, v chráněných 
krajinných oblastech a národních parcích apod. 

Absolventi mohou pokračovat ve studiu na vyšších odborných nebo vysokých školách, zej-
ména lesnického případně přírodovědného zaměření nebo v oborech ekologie a ochrany 
životního prostředí.

Lesnictví
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou (M)
Výstupní certifi kát: vysvědčení o maturitní zkoušce



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    21

Charakteristika oboru:

Žáci se naučí obsluhovat a udržovat stroje a zařízení používané v lesním hospodářství, 
pracovat s technickou a technologickou dokumentací, volit vhodné materiály a postupy 
pro lesní výrobu, které jsou optimální z hlediska pěstitelského, ekonomického a jsou rov-
něž v souladu se zásadami zabezpečení udržitelného rozvoje lesa jako součásti přírodního 
prostředí. Naučí se pěstovat sadební materiál, těžit a dopravovat dřevo a provádět sorti-
mentaci surového dříví i další zpracování vytěžené hmoty. Ovládnou obsluhu příslušných 
strojů a zařízení, seřizování a údržbu včetně drobných oprav. Získají odbornou způsobilost 
pro řízení motorových vozidel skupiny T.

Uplatnění absolventů v oboru:

Uplatní se v komplexní lesní výrobě a v navazujících činnostech, v závodech primárního 
zpracování dřevní hmoty a v manipulačních skladech. Dále při opravách lesnických strojů 
a zařízení, při péči o zeleň a o přírodu v územích se zvláštním režimem ochrany. 

Absolventi mohou pokračovat nástavbovým studiem oborů zaměřených na mechanizaci 
zemědělství a lesního hospodářství nebo orientovaných na podnikání.

Lesní mechanizátor
Stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem (H)

Výstupní certifi kát: výuční list



22    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Jihočeský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Střední odborné 
učiliště, Blatná, 
U Sladovny 671                                                             
U Sladovny 671, 
388 16 Blatná 

www.soublatna.cz                                         
info@soublatna.cz                                                           
383 412 322

Opravář zemědělských strojů H                          
Včelař H

Střední odborná 
škola veterinární, 
mechanizační a 
zahradnická a Jazyková 
škola s právem státní 
jazykové zkoušky, 
České Budějovice                                       
Rudolfovská 92, 372 16 
České Budějovice

www.soscb.cz                              
skola@soscb.cz                                   
387 924 111

Zahradnictví M                                                
Veterinářství M                                         
Rostlinolékařství M                                                               
Mechanizace a služby M

Střední odborné 
učiliště zemědělské 
a služeb, Dačice, 
nám. Republiky 86                                 
nám. Republiky 86/V, 
380 01  Dačice

www.souz-dacice.cz                    
reditel@souz-dacice.cz                   
384 420 452

Zemědělec-farmář H                                        
Opravář zemědělských strojů H                           
Opravářské práce E                 

Gymnázium, Střední 
odborná škola 
ekonomická a Střední 
odborné učiliště, 
Kaplice, Pohorská 86                                             
Pohorská 86, 
382 41 Kaplice

www.geukaplice.cz                                                
info@geukaplice.cz                      
380 312 852

Opravář zemědělských strojů H                

Střední školy se
zemědělskými obory 



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    23

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště, Milevsko, 
Čs. armády 777                                                   
Čs. armády 777, 
399 01 Milevsko

www.issou-milevsko.cz                    
info@issou-milevsko.cz                                  
382 521 550

Opravář zemědělských strojů H                                      
Opravářské práce E

Střední odborná 
škola a Střední 
odborné učiliště, 
Písek, Komenského 86                   
Komenského 86, 
397 01 Písek

www.sou-pi.cz                                               
info@sou-pi.cz                                        
382 789 512

Zahradnické práce E                                                                       

Střední zemědělská 
škola, Písek, 
Čelakovského 200             
Čelakovského 200, 
397 01 Písek

www.szespisek.cz                                   
skola@szespisek.cz                                
382 271 256

Agropodnikání M                                                                               
Ekologie a životní prostředí M

Vyšší odborná škola 
lesnická a Střední 
lesnická škola Bedřicha 
Schwarzenberga, Písek      
Lesnická 55, 397 01  Písek

www.lespi.cz                          
lespi@lespi.cz                                  
382 506 100

Zahradník H                                                                                                

Střední škola 
řemeslná a Základní 
škola, Soběslav, 
Wilsonova 405                            
Wilsonova 405, 
392 01 Soběslav

www.ssrsobeslav.cz      
info@ssrsobeslav.cz                            
389 822 800

Zahradnické práce E                                                                 
Zahradník H                                                                 
Opravář zemědělských strojů H                                                       

Vyšší odborná škola 
a Střední zemědělská 
škola, Tábor, Náměstí 
T. G. Masaryka 788  
Náměstí 
T. G. Masaryka 788,         
390 02 Tábor

www.szestabor.cz  
reditel@szestabor.cz                      
380 421 030

Agropodnikání M                                                                                

Střední škola, Trhové 
Sviny, Školní 709                                                                   
Školní 709, 
374 19 Trhové Sviny

www.souts.cz                                                          
souts@souts.cz                                                  
386 322 886

Zemědělec - farmář H                                        
Opravářské práce E                             



24    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Obchodní akademie, 
Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště, Třeboň, 
Vrchlického 567                                                          
Vrchlického 567, 
379 01 Třeboň

www.sostrebon.cz 
pkaninsky@sostrebon.cz                   
384 721 337

Opravář zemědělských strojů H

Střední škola rybářská 
a vodohospodářská 
Jakuba Krčína, Třeboň, 
Táboritská 941      
Táboritská 941/II, 
379 01 Třeboň

www.ssrv.cz                                                    
info@ssrv.cz                                    
384 758 223

Rybářství L                                                                  
Rybář H                                                                                                                                  

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště, Hněvkovice 1 
Hněvkovice 1, 
375 01 Týn nad Vltavou

www.isshnevkovice.cz                        
info@isshnevkovice.cz                        
385 778 111

Podkovář a zemědělský kovář H                                                                    
Opravář zemědělských strojů H    
Zahradnické práce E 

Střední škola 
a Základní škola, 
Vimperk, Nerudova 267
Nerudova 267, 
385 01 Vimperk

www.stredni-skola.eu               
info@stredni-skola.eu                  
388 411 152

Zemědělec-farmář H                                                                
Zahradník H                                                          
Opravář zemědělských strojů H                     
Zahradnické práce E                                                       
Opravářské práce E

Střední odborné 
učiliště služeb Vodňany, 
Zeyerovy sady 43/II 
Zeyerovy sady 43/II, 
389 01 Vodňany

www.sousvodnany.cz
sousvodnany@sousvodnany.cz
778 743 990

Zahradník H                                                                                                  

Střední rybářská škola 
a Vyšší odborná škola 
vodního hospodářství 
a ekologie, 
Vodňany, Zátiší 480                                          
Zátiší 480,
389 01 Vodňany

www.srs-vodnany.cz
rybarskaskola@srs-vodnany.cz
383 382 410

Rybářství M                                                             



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    25

Jihomoravský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Vyšší odborná 
škola ekonomická a 
zdravotnická a Střední 
škola Boskovice, 
příspěvková organizace                                                         
Hybešova 53, 
680 01 Boskovice

www.vassboskovice.cz    
skola@vassboskovice.cz                      
511 123 101

Veterinářství M                                                                                                        
Zahradník H                                                                                         

Střední škola André 
Citroëna Boskovice, 
příspěvková organizace                                           
nám. 9. května 2a, 
680 11 Boskovice

www.skolaac.cz               
skola@skolaac.cz                          
516 426 200

Opravář zemědělských strojů H

TRIVIS - Střední 
škola veterinární 
Emila Holuba, s. r. o.                                                  
Dukelská třída 65, 
614 00 Brno

www.veterinabrno.cz                      
veterinabrno@trivis.cz                           
545 213 721

Veterinářství M

Střední škola F. D. 
Roosevelta Brno, 
příspěvková organiazce                                                                                                              
Křižíkova 11, 612 00 Brno

www.ssfdr.cz                                              
skola@ssfdr.cz                                   
539 086 672

Zahradnické práce E                                         
Zahradník H 

Střední škola 
gastronomie, 
hotelnictví a lesnictví 
Bzenec, příspěvková 
organizace
náměstí Svobody 318, 
696 81 Bzenec

www.sosbzenec.cz                                               
info@sosbzenec.cz                   
518 384 527

Zahradník H                                                                 
Rybář H                                                                                                                                         
Zahradnické práce E                                                                              
Ekologie a životní prostředí M           
Mechanizace zemědělství L      

Městská střední 
odborná škola, 
Klobouky u Brna, 
nám. Míru 6, 
příspěvková organizace                                                      
nám. Míru 6 č.p. 101, 
691 72 Klobouky u Brna

www.sosklobouky.cz    
reditel@sosklobouky.cz                      
519 419 211

Agropodnikání M



26    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Střední škola dopravy, 
obchodu a služeb 
Moravský Krumlov, 
příspěvková organizace              
nám. Klášterní 127, 
672 01 Moravský Krumlov

www.ssmk.eu                
reditel@ssmk.eu                                         
515 324 752

Mechanizace a služby M                                                                               
Podkovář a zemědělský kovář H                  
Opravářské práce E                                           

Výchovný ústav 
a střední škola, 
Trpínská 317, 
Olešnice na Moravě 
Trpínská 317, 
679 74 Olešnice    

www.vuolesnice.cz                      
vu@vuolesnice.cz                                   
516 463 773

Opravářské práce E                                 
Zahradnické práce E

Odborné učiliště 
Cvrčovice, příspěvková 
organizace                               
Cvrčovice 131, 
691 23 Cvrčovice

www.oucvrcovice.cz 
skola@oucvrcovice.cz                            
519 424 829

Zahradnické práce E                                                                     

Střední zahradnická 
škola Rajhrad, 
příspěvková organizace                                
Masarykova 198, 
664 61 Rajhrad

www.skolarajhrad.cz  
rajhrad@skolarajhrad.cz                   
547 426 311

Zahradnictví M, L                                            
Zahradník H                                                                                                                
Ekologie a životní prostředí M                    

Střední škola a 
základní škola Tišnov, 
příspěvková organizace                                          
nám. Míru 22, 
666 25 Tišnov

www.skolatisnov.cz 
reditel@skolatisnov.cz                       
549 410 076

Opravář zemědělských strojů H                                                                                                     

Střední vinařská 
škola Valtice, 
příspěvková organizace                                      
Sobotní 116, 691 42 Valtice

www.svisv.cz                                                
info@svisv.cz                                              
519 352 402

Vinohradnictví M                                      
Agropodnikání M                                             
Zahradník H                                                            

Obchodní akademie 
a Střední odborné 
učiliště Veselí nad 
Moravou, příspěvková 
organizace                                               
Kollárova 1669, 
698 33 Veselí nad Moravou

www.oaveseli.cz                                            
oa@oaveseli.cz                                                                                       
518 322 249

Opravář zemědělských strojů H

Výchovný ústav, střední 
škola a školní jídelna, 
Zámek 1, Višňové   
Zámek 1, 671 38 Višňové

www.vuvisnove.cz                         
info@vuvisnove.cz                                  
515 300 838

Zahradnická výroba E                   



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    27

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště Vyškov, 
příspěvková organizace                    
Sochorova 15, 
682 01 Vyškov

www.sos-vyskov.cz                           
info@sos-vyskov.cz                     
517 348 866

Agropodnikání M

Střední odborná škola 
Znojmo, Dvořákova, 
příspěvková organizace                                             
Dvořákova 19, 
669 67 Znojmo

www.sos-znojmo.cz                                                                  
reditel@sos-znojmo.cz                                                
515 225 280

Agropodnikání M                                                                  
Zahradnické práce E                                                    
Zahradník H                                                       
Opravář zemědělských strojů H

Karlovarský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Integrovaná 
střední škola Cheb, 
příspěvková organizace           
Obrněné brigády 2258/6, 
350 02 Cheb

www.iss-cheb.cz                                                                
info@iss-cheb.cz                                               
354 408 011

Zahradník  H                                                               
Opravář zemědělských strojů H                      
Agropodnikání  M                                                                               

JEZDECKÁ 
AKADEMIE - střední 
odborná škola 
Mariánské Lázně s.r.o.                                                       
PO BOX 43, 353 01   
Mariánské Lázně 569 

www.jezdeckaakademie.cz
jezdeckaakademie@email.cz
354 602 183

Chovatelství M                                                       
Jezdec a chovatel koní H                                     

Střední 
uměleckoprůmyslová 
škola Karlovy Vary, 
příspěvková organizace                                       
nám. 17. listopadu 710/12, 
360 05 Karlovy Vary

www.supskv.cz                            
sekretariat@supskv.cz                            
739 505 675

Ekologie a životní prostředí M

Střední lesnická 
škola Žlutice, 
příspěvková organizace                
Žižkov 345, 364 52 Žlutice

www.slszlutice.cz
info@slszlutice.cz                                    
353 393 167

Včelař H                                                                                                                                       
Zahradnictví M                                           
Zahradník H                                                 
Zahradnické práce E



28    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Královéhradecký kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Střední škola řemesel a 
Základní škola, Hořice 
Havlíčkova 54, 
508 01 Hořice

www.ouhorice.cz                     
info@ouhorice.cz                           
493 623 121

Zemědělské práce E

Zemědělská akademie 
Hořice - střední škola 
a vyšší odborná škola 
Riegrova 1403, 
508 01 Hořice

www.gozhorice.cz 
info@gozhorice.cz 
493 623 021

Agropodnikání M 
Opravář zemědělských strojů H 
Zemědělec - farmář H                                          

Střední odborná škola 
veterinární, Hradec 
Králové-Kukleny, 
Pražská 68 
Pražská 68, 
500 04 Hradec Králové

www.sosvet.cz                    
kontakt@sosvet.cz                          
495 535 400

Veterinářství M                                                 

Střední škola služeb, 
obchodu a gastronomie                                              
Velká 3, 
503 41 Hradec Králové 

www.sssoghk.cz                                 
sekretariat@sssoghk.cz            
495 212 860

Zahradník H                                                      

Střední škola 
řemeslná, Jaroměř, 
Studničkova 260                   
Studničkova 260, 
551 01 Jaroměř

www.ssrjaromer.cz           
sekretariat@ssrjaromer.cz         
491 812 425

Opravář zemědělských strojů H        
Podkovář a zemědělský kovář H                         

Střední škola 
zahradnická, Kopidlno, 
náměstí Hilmarovo 1 
náměstí Hilmarovo 1, 
507 32 Kopidlno 

www.zahradnicka-
skola-kopidlno.cz                    
info@zahradnicka-
skola-kopidlno.cz                              
493 552 121

Zahradník H                                                    
Zahradnické práce E                                    
Zahradnictví M, L                                                       
Rybářství M                                                   

Střední škola země-
dělská a ekologická 
a střední odborné 
učiliště chladicí a 
klimatizační techniky, 
Kostelec nad Orlicí 
Komenského 873, 
517 41 Kostelec nad Orlicí

www.szeskostelec.cz                        
szes@szeskostelec.cz                              
494 323 711

Agropodnikání M                                                                   
Ekologie a životní prostředí M                   
Zemědělec - farmář H



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    29

Střední průmyslová 
škola, Odborná škola 
a Základní škola, Nové 
Město nad Metují 
Husovo nám. 1218, 549 01 
Nové Město nad Metují 

www.skolynome.cz
sekretariat@skolynome.cz
491 474 022

Zemědělské práce E                                         
Zahradnické práce E                                                                          
Opravářské práce E                

Střední škola technická 
a řemeslná, Nový Bydžov, 
Dr. M. Tyrše 112 
Dr. M. Tyrše 112, 
504 01 Nový Bydžov

www.sstrnb.cz                            
sstrnb@seznam.cz                                                        
495 490 328 

Opravář zemědělských strojů H

Česká lesnická 
akademie Trutnov 
- střední škola a 
vyšší odborná škola                                                         
Lesnická 9, 541 01 Trutnov

www.clatrutnov.cz                     
korbelar@clatrutnov.cz                      
499 811 413

Mechanizace a služby M                                                                                                                                  
Ekologie a životní prostředí M

Liberecký kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště Česká Lípa, 
28. října 2707, 
příspěvková organizace            
28. října 2707, 
470 06 Česká Lípa

www.skolalipa.cz      
sekretariat@skolalipa.cz                   
481 131 071

Zemědělec-farmář H
Ekologie a životní prostředí M                        

Střední škola 
hospodářská a lesnická, 
Frýdlant, Bělíkova 1387, 
příspěvková organizace                  
Bělíkova 1387, 464 01 
Frýdlant

www.sshlfrydlant.cz   
info@sshlfrydlant.cz                         
482 428 861

Veterinářství M                                                  
Opravář zemědělských strojů H                                                                     
Zahradník H                                                  
Zemědělec-farmář H                                                                                                                   
Agropodnikání M
Ekologie a životní prostředí M                     

Střední odborná 
škola, Liberec, 
Jablonecká 999, 
příspěvková organizace                                           
Jablonecká 999, 
460 04 Liberec 

www.sosliberec.cz                                                    
info@sosliberec.cz                           
485 842 102

Zahradnické práce E                               
Zahradnická výroba E



30    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Moravskoslezský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Střední odborná 
škola, Bruntál, 
příspěvková organizace                                              
Krnovská 998/9, 
792 01 Bruntál 

www.sosbruntal.cz    
sosbruntal@sosbruntal.cz                 
554 295 241

Opravář zemědělských strojů H                                                              

Střední průmyslová 
škola a Obchodní 
akademie, Bruntál, 
příspěvková organizace 
Kavalcova 814/1, 
792 01 Bruntál

www.spsoa.cz 
info@spsoa.cz 
555 559 711

Agropodnikání M

Albrechtova střední 
škola, Český Těšín, 
příspěvková organizace                 
Tyršova 611/2, 
737 01 Český Těšín 

www.albrechtovastredni.cz
skola@albrechtovastredni.cz
558 425 200 

Agropodnikání M 
Ekologie a životní prostředí M 
Jezdec a chovatel koní H

Střední odborná škola,
Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace                                                     
Lískovecká 2089, 
738 01 Frýdek-Místek 

www.sosfm.cz                                           
sosfm@sosfm.cz                               
558 621 792

Opravář zemědělských strojů H 
Zahradník H 
Zemědělec - farmář H 
Agropodnikání M                                          
Mechanizace a služby M 
Podkovář a zemědělský kovář H 
Lesní mechanizátor H                                                           

Střední škola 
a Základní škola, 
Havířov-Šumbark, 
příspěvková organizace                                             
Školní 601/2, 
736 01 Havířov - Šumbark

www.ssazs-havirov.cz                                  
skolni@ssazs-havirov.cz                            
596 809 111

Zahradnické práce E                

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště podnikání 
a služeb, Jablunkov, 
Školní 416, 
příspěvková organizace                           
Školní 416, 739 91 Jablunkov  

www.sos.jablunkov.cz
sekretariat@sos.jablunkov.cz
558 357 811

Opravář zemědělských strojů H



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    31

Střední škola 
automobilní, Krnov, 
příspěvková organizace 
Opavská 499/49, 
794 01 Krnov

www.ssa-krnov.cz 
skola@ssa-krnov.cz 
554 611 557 

Mechanizace a služby M

Střední odborná škola 
a Základní škola, 
Město Albrechtice, 
příspěvková organizace                                                   
Nemocniční 117/11, 
793 95 Město Albrechtice 

www.souzma.cz                                               
sekretariat@souzma.cz                          
554 652 631

Opravářské práce E                                 
Zahradník H
Zemědělec - farmář H                              
Zahradnické práce E                            
Agropodnikání M 
Chovatelství M 
Zemědělské práce E 
Ekologie a životní prostředí M                                                       

Střední škola technická 
a zemědělská,
Nový Jičín, 
příspěvková organizace                         
U Jezu 7, 741 01 Nový Jičín 

www.tznj.cz                                  
skola@tznj.cz                                    
556 706 301

Opravář zemědělských strojů H 
Agropodnikání M 
Ekologie a životní prostředí M

Odborné učiliště 
a Praktická škola,
Nový Jičín, příspěvková 
organizace                                           
Sokolovská 487/45, 
741 01 Nový Jičín   

www.ouaprs.com    
vrublova@ouaprs.com                  
556 707 969

Zahradnické práce E             

Střední škola Odry, 
příspěvková organizace                                     
Sokolovská 647/1 
742 35 Odry

www.ssodry.cz                                  
info@ssodry.cz                                                 
556 731 613

Opravářské práce E

Masarykova střední 
škola zemědělská 
a Vyšší odborná 
škola, Opava, 
příspěvková organizace                                            
Purkyňova 1654/12, 
746 01 Opava 

www.zemedelka.opava.cz
info@zemedelka-opava.cz
553 760 500

Zahradník H 
Zemědělec - farmář H 
Agropodnikání  M                                                                                                        
Ekologie a životní prostředí M  

Střední zahradnická 
škola, Ostrava, 
příspěvková organizace                                                                               
Žákovská 288/20, 
709 00 Ostrava - Hulváky  

www.szas-ostrava.cz              
reditel@szas-ostrava.cz                                  
596 622 335

Zahradník  H                                                    
Zahradnictví M



32    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Střední škola prof. 
Zdeňka Matějčka, 
Ostrava-Poruba, 
příspěvková organizace                                            
17. listopadu 1123/70, 
708 00 Ostrava - Poruba 

www.skolspec.cz                
skolspec@skolspec.cz                                    
596 909 309

Zahradnické práce E                 

Vyšší odborná škola 
DAKOL a Střední 
škola DAKOL, o.p.s.             
735 72 Petrovice 
u Karviné 570 

www.dakol-karvina.cz
kaniova.lenka@dakol-karvina.cz
595 391 022

Zahradnické práce E               

Gymnázium a Střední 
odborná škola, Rýmařov, 
příspěvková organizace                                                
Sokolovská 466/34, 
795 01 Rýmařov 

www.gymsosrym.cz   
info@gymsosrym.cz                            
554 721 150

Opravář zemědělských strojů H  

Střední škola, Dětský 
domov a Školní jídelna, 
Velké Heraltice, 
příspěvková organizace 
Opavská 1, 
747 75 Velké Heraltice

www.ddheraltice.cz 
skola@ddheraltice.cz 
553 663 004

Zahradnické práce E

Olomoucký kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Střední škola 
gastronomie 
a farmářství Jeseník                                  
U Jatek 916/8, 
790 01 Jeseník 

www.sosjesenik.cz                                               
pernicova@sosjesenik.cz                                                                  
584 411 171

Mechanizace a služby M                                    
Zemědělec – farmář H                                   
Podkovář a zemědělský kovář H                            
Opravář zemědělských strojů H
Včelař H                                                             
Zahradník H                                                    
Jezdec a chovatel koní H

Odborné učiliště 
a Základní škola, 
Křenovice 8                                            
Křenovice 8, 
752 01 Kojetín

www.oukrenovice.cz        
posta@oukrenovice.cz                                            
581 769 045

Zahradnické práce E                     



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    33

Odborné učiliště 
a Praktická škola                                                             
Lipová - lázně 458, 
790 61 Lipová - lázně 

www.oulipova.cz                                             
info@oulipova.cz                             
581 701 199

Zahradnická výroba E                   

Střední škola 
technická a 
zemědělská Mohelnice                              
1. máje 667/2, 
789 85 Mohelnice 

www.sstzmoh.cz                                                        
sstzmoh@sstzmoh.cz                                                          
583 401 911

Opravář zemědělských strojů H                           

Střední škola 
zemědělská a 
zahradnická, Olomouc, 
U Hradiska 4                                                                                          
U Hradiska 7/4, 
779 00 Olomouc 

www.szes-olomouc.cz                   
szes@szes-olomouc.cz                                  
585 205 660

Agropodnikání M                                 
Zahradnictví M                                     
Chovatelství M                                                                                                                                             
Zahradník H                                                         
Jezdec a chovatel koní H                                                         
Opravář zemědělských strojů H 

Střední škola a Základní 
škola DC 90, s.r.o.                                                  
Nedbalova 36/27, 772 00   
Olomouc - Topolany 

www.skola-topolany.cz                                 
spec.skol.dc90@seznam.cz
585 436 636

Zahradnické práce E

Švehlova střední škola 
polytechnická Prostějov                      
nám. Spojenců 2555/17, 
796 01 Prostějov 

www.svehlova.cz                                                       
svehlova@svehlova.cz                                                              
582 345 624

Zahradnické práce E                                          
Opravář zemědělských strojů H                                                               
Opravářské práce E

Střední škola technická, 
Přerov, Kouřílkova 8                                   
Kouřílkova 1028/8, 
750 02 Přerov 

www.kourilkova8.cz                                                        
isst@kourilkova8.cz                                                                         
581 201 276

Mechanizace a služby M 

Střední škola 
zemědělská, 
Přerov, Osmek 47                                                
Osmek 367/47, 
750 02 Přerov 

www.sszeprerov.cz                                            
ssze@sszeprerov.cz                            
581 262 611

Agropodnikání  M                                     
Zemědělec-farmář H                                 
Mechanizace zemědělství 
a lesního hospodářství L                                             
Opravář zemědělských strojů H

Střední odborná 
škola lesnická 
a strojírenská 
Šternberk                        
Opavská 55/8, 
785 01 Šternberk 

www.sou-stbk.cz                                       
sekretariat@sou-stbk.cz                  
585 012 115

Zahradník H                                                                                                            



34    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Střední odborná 
škola, Šumperk, 
Zemědělská 3                                        
Zemědělská 3, 
787 01 Šumperk 

www.edusum.cz                       
sos@edusum.cz                               
583 301 030

Agropodnikání  M                                                                  
Ekologie a životní prostředí M 

Střední průmyslová 
škola a Střední odborné 
učiliště Uničov
Školní 164, 783 91 Uničov 

www.unicprum.cz   
unicprum@unicprum.cz                     
585 087 531

Opravář zemědělských strojů H                                                  

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště služeb 
Velký Újezd, s.r.o.                                           
Navrátilova 321, 
783 55 Velký Újezd 

www.souvelkyujezd.cz  
skola@souvelkyujezd.cz                  
585 358 240

Zahradník H                                 

Soukromé 
odborné učiliště 
Velký Újezd, s.r.o.                                          
Navrátilova 321, 
783 55 Velký Újezd   

www.souvelkyujezd.cz 
skola@souvelkyujezd.cz                     
585 358 240

Zahradnické práce E

Střední škola sociální 
péče a služeb, Zábřeh, 
nám. 8. května 2                                                                                                    
nám. 8. května 253/2, 
789 01 Zábřeh  

www.ssspzabreh.cz 
reditel@ssspzabreh.cz                    
583 411 310

Zemědělec – farmář H                                                                                             
Zahradnické práce E                                       
Zahradník H                                              
Opravářské práce E                  

Pardubický kraj 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory

Odborné učiliště 
Chroustovice, Zámek 1                                          
Zámek 1,
538 63 Chroustovice 

www.chroustovice.cz    
uciliste@chroustovice.cz                  
469 674 447

Zemědělské práce E                                              
Zahradnické práce E                                  
Opravářské práce E  

Střední škola 
zemědělská a Vyšší 
odborná škola Chrudim 
Poděbradova 842, 
537 60 Chrudim 

www.szes-chrudim.cz   
crzemsk@szes.chrudim.cz              
469 620 207

Agropodnikání M                                           
Zemědělec-farmář H                                                                                                        



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    35

Střední odborné 
učiliště zemědělské, 
Chvaletice, Žižkova 139                                                
Žižkova 139, 
533 12 Chvaletice 

www.souzchvaletice.cz  
skola@souzchvaletice.cz                  
466 985 597

Mechanizace a služby M                                                                            
Opravář zemědělských strojů H

Střední škola chovu 
koní a jezdectví 
Kladruby nad Labem                                                    
533 14 Kladruby nad 
Labem 105 

www.skola-kladrubynl.cz                          
info@skola-kladrubynl.cz                    
466 933 829

Jezdec a chovatel koní H                            

Střední odborné 
učiliště opravárenské, 
Králíky, Předměstí 427                                                           
Předměstí 427, 
561 69 Králíky 

www.souokraliky.cz  
souo.kraliky@orlicko.cz                   
465 631 106

Mechanizace a služby M                              
Opravář zemědělských strojů H

Střední škola 
zemědělská a 
veterinární Lanškroun                                    
Dolní Třešňovec 17, 
563 22 Lanškroun 

www.szes-la.cz                                 
info@szes-la.cz                              
465 321 098

Agropodnikání M                                             
Veterinářství M

Střední škola 
zahradnická a 
technická Litomyšl                                       
T. G. Masaryka 659,
570 13 Litomyšl 

www.szat.cz                                                                 
skola@szat.cz                                   
461 313 611

Chovatel cizokrajných zvířat L
Zahradnictví M                                           
Zahradnické práce E                                  
Zahradník H                                                                 
Mechanizace a služby M                            

Střední odborné 
učiliště včelařské  - 
Včelařské vzdělávací 
centrum, o.p.s.                                                                
Slatiňanská 135, 
538 25 Nasavrky 

www.souvnasavrky.cz  
info@souvnasavrky.cz                    
469 677 128

Včelař H                                                                    

Integrovaná střední 
škola technická, Vysoké 
Mýto, Mládežnická 380                           
Mládežnická 380, 
566 01 Vysoké Mýto 

www.isstvm.cz                                                    
sekretariat@isstvm.cz                        
465 420 405

Opravář zemědělských strojů H



36    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Plzeňský kraj 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Střední škola, 
Bor, Plzeňská 231                                                                                
Plzeňská 231, 348 02 Bor  

www.ssbor.cz                                                           
reditel@ssbor.cz                              
374 790 536

Opravář zemědělských strojů H                      
Zemědělské práce E

Střední škola, 
Horažďovice, 
Blatenská 313                            
Blatenská 313, 
341 01 Horažďovice 

www.sskola.horazdovice.cz
greger@sskola.horazdovice.cz
376 541 112

Opravář zemědělských strojů H 

Základní škola a 
Odborná škola, 
Horšovský Týn, 
Nádražní 89
Nádražní 89, 
346 01 Horšovský Týn 

www.zs-oshtyn.cz                                        
reditelstvi@zs-oshtyn.cz                  
379 422 310

Zahradnické práce E                           

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště, Horšovský 
Týn, Littrowa 122                              
Littrowa 122, 
346 01 Horšovský Týn 

www.sos-souhtyn.cz                                         
sos-souhtyn@sos-souhtyn.cz
379 410 051

Agropodnikání M                                                 
Opravář zemědělských strojů H 

Výchovný ústav, dětský 
domov se školou, 
Základní škola, Střední 
škola a školní jídelna, 
Hostouň 
Chodské náměstí 131, 
345 25 Hostouň 
u Horšovského Týna

www.vudds-hostoun.cz                    
info@vudds-hostoun.cz                    
379 410 158

Zemědělské práce E

Střední škola 
zemědělská                          
a potravinářská, 
Klatovy, Národních 
mučedníků 141                                              
Národních mučedníků 141, 
339 01 Klatovy 

www.sszp.kt.cz                                                
sekretariat@sszp.kt.cz                      
376 326 280

Agropodnikání M                                                              
Zahradník H                                               
Zemědělec-farmář H                                                                        



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    37

Střední škola, 
Kralovice, nám. 
Osvobození 32                                      
nám. Osvobození 32, 
331 41 Kralovice 

www.sskralovice.cz
milan.oravec@sskralovice.cz
373 396 487

Opravář zemědělských strojů H

Střední škola a 
Základní škola, Oselce                                                   
č.p. 1, 335 46 Oselce 

www.stredniskolaoselce.cz
stskola.oselce@tiscali.cz
371 595 168

Opravář zemědělských strojů H                        
Opravářské práce E                                 
Zemědělské práce E 

Gymnázium a Střední 
odborná škola, Plasy                                         
Školní 280, 331 01 Plasy 

www.g-plasy.cz                                             
info@g-plasy.cz                               
373 322 115

Veterinářství M                                          
Agropodnikání M

Odborná škola výroby 
a služeb, Plzeň, 
Vejprnická 56
Vejprnická 56, 318 02 Plzeň 

www.osvsplzen.cz                                       
info@osvsplzen.cz                                                         
377 823 023 

Zahradnické práce E                            

Střední průmyslová 
škola dopravní, 
Plzeň, Karlovarská 99 
Karlovarská 99, 
323 00 Plzeň  

www.dopskopl.cz                                                     
dopskopl@dopskopl.cz                                                      
377 520 253

Mechanizace a služby M 

Střední škola, 
Rokycany, 
Jeřabinová 96/III                        
Jeřabinová 96/III, 
337 01 Rokycany 

www.skola-rokycany.cz                                
stredni@skola-rokycany.cz
371 728 522

Opravář zemědělských strojů H                        

Střední odborná škola, 
Stříbro, Benešova 508                                
Benešova 508, 
349 01 Stříbro 

www.sosstribro.cz                                                   
skola@sosstribro.cz                          
374 630 210

Agropodnikání M

Střední odborná 
škola a Střední 
odborné učiliště, 
Sušice, U Kapličky 761                                                          
U Kapličky 761, 
342 01 Sušice 

www.sossusice.cz   
kolar@sossusice.cz                       
376 524 662

Opravář zemědělských strojů H



38    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Hlavní město Praha

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Vyšší odborná škola 
ekonomických studií, 
Střední průmyslová 
škola potravinářských 
technologií a Střední 
odborná škola přírodo-
vědná a veterinární, 
Praha 2, Podskalská 10         
Podskalská 365/10, 
128 46 Praha 2

www.podskalska.cz                                                            
info@podskalska.cz                                                         
224 919 990

Veterinářství M                                                
Ekologie a životní prostředí M

Odoborné učiliště pro 
žáky s více vadami, s.r.o.                          
Chelčického 911/2, 
130 00 Praha 3

www.specou.cz                             
specou@volny.cz                       
222 513 403

Zahradnické práce E

Střední odborné 
učiliště, Praha - Radotín                                                   
Pod Klapicí 11/15, 
153 00 Praha 5

www.klapice.cz                           
sou@klapice.cz                                 
257 899 901

Opravář zemědělských strojů H                                                            
Opravářské práce E 

Střední škola dostihového 
sportu a jezdectví                                                                                  
U Závodiště 325/1, 
159 00 Praha 5 - Velká Chuchle 

www.dostihovaskola.cz      
info@dostihovaskola.cz                  
257 941 094

Chovatelství M                                                                                                                                    
Jezdec a chovatel koní H                  
Trenérství dostihových 
a sportovních koní L                

Střední zahradnická 
škola a Střední odborné 
učiliště s.r.o. 
Veleslavínská 282/45, 
162 00 Praha 6 

www.zahradnickaskola.cz
zahrad.skola@volny.cz
267 910 144

Rostlinolékařství M                             
Zahradnictví M                                                         
Zahradník H                                                             
Včelař H

Střední odborná 
škola Jarov                                                         
Učňovská 100/1, 
190 00 Praha 9 

www.skolajarov.cz   
studium@skolajarov.cz                   
266 106 314

Zahradnictví M                                          
Zahradnictví L                                             
Zahradník H                                                
Zahradnické práce E                                  
Zahradnická výroba E                                   

Soukromá střední 
odborná škola 
a Soukromé střední 
odborné učiliště 
BEAN, s.r.o.                                                       
Českobrodská 32a/362, 
190 00 Praha 9 

www.bean.cz                                                                    
info@bean.cz                                                                          
266 317 361

Zahradnictví M                       



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    39

Střední odborná 
škola a Střední 
odborné učiliště, 
Praha - Čakovice                                                  
Ke Stadionu 623, 
196 00 Praha 9 - Čakovice 

www.sou-cakovice.cz                                                                     
sekretariat@sou-cakovice.cz
283 932 237

Chovatel cizokrajných zvířat L                     

Středočeský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Vyšší odborná škola a 
Střední zemědělská 
škola, Benešov, 
Mendelova 131                                         
Mendelova 131, 
256 01 Benešov 

www.zemsbn.cz     
dobesova@zemsbn.cz                        
317 723 571

Agropodnikání M                                                
Zahradnictví M                                              
Veterinářství M                                                      
Zemědělec-farmář H                                    
Zahradník H                                                                     
Jezdec a chovatel koní H              

Střední zemědělská 
škola, Brandýs 
nad Labem - Stará 
Boleslav, Zápská 302                                                                 
Zápská 302, 250 01 
Brandýs n.L.-St.Boleslav 

www.szesbrandys.cz  
info@szesbrandys.cz                   
326 904 316

Agropodnikání M                                       
Ekologie a životní prostředí M 

Střední odborná 
škola a Střední 
odborné učiliště, 
Horky nad Jizerou 35                                                    
Horky nad Jizerou 35, 
294 73 Brodce nad Jizerou 

www.souhorky.cz   
souhorky@souhorky.cz                    
326 312 234

Zahradník H                                                
Zemědělec-farmář H                                                                                     

Vyšší odborná škola a 
Střední odborná škola, 
Březnice, Rožmitálská 340
Rožmitálská 340, 
262 72 Březnice 

www.sbrez.cz                                             
skola@sbrez.cz                              
318 682 961

Agropodnikání M                                            

Střední zemědělská škola, 
Čáslav, Sadová 1234
Sadová 1234, 
286 01 Čáslav 

www.szescaslav.cz                                               
skola@szescaslav.cz                     
327 312 631

Agropodnikání M                                       
Veterinářství M                                        
Zemědělec-farmář H                                    

Střední odborné učiliště, 
Čáslav, Žižkovo nám. 75                            
Žižkovo nám. 75, 
286 80 Čáslav 

www.soucaslav.cz                                          
sou@soucaslav.cz                                                    
327 312 710

Opravář zemědělských strojů H
Zahradník H                                                  
Zahradnické práce E                                                                                           
Opravářské práce E            



40    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Střední odborné 
učiliště, Hluboš 178                                                            
262 22 Hluboš 178 

www.souhlubos.cz  
souhlubos@souhlubos.cz                  
318 422 921

Opravářské práce E                                                   
Opravář zemědělských strojů H                

Integrovaná 
střední škola, 
Jesenice, Žatecká 1                               
Žatecká 1, 270 33 Jesenice 

www.issjesenice.cz  
issjesenice@issjesenice.cz
313 599 325

Zemědělské práce E                                            
Zemědělec - farmář H                                                                   
Zahradník H                                                     

Střední odborné 
učiliště a Praktická 
škola Kladno - Vrapice, 
příspěvková organizace                        
Vrapická 53, 
272 03 Kladno - Vrapice 

www.ouvrapice.cz  
ucilistevrap@volny.cz                  
312 285 533

Zahradnické práce E                 

Střední lesnická škola 
a Střední odborné 
učiliště, Křivoklát, 
Písky 181                                                                
Písky 181, 
270 23 Křivoklát 

www.sls-krivoklat.cz                                
sls@sls-krivoklat.cz                    
313 558 128

Veterinářství M          

Střední škola řemesel 
Kunice, příspěvková 
organizace                         
K Učilišti 18, 251 63 Kunice

www.ssrkunice.cz                                                                
ssrkunice@ssrkunice.cz                                                   
323 665 483

Zahradnické práce E                  

Střední odborné učiliště, 
Liběchov, Boží Voda 230                                                                                               
Boží Voda 230, 
277 21 Liběchov 

www.soulibechov.cz 
info@soulibechov.cz                
315 697 020

Zahradnické práce E                                                          
Zahradník H                                                          
Opravář zemědělských strojů H                    
Opravářské práce E

Střední odborné učiliště, 
Hubálov 17, Loukov
Hubálov 17, 294 11 Loukov 

www.souhubalov.cz  
souhubalov@souhubalov.cz
326 789 408

Opravářské práce E                                                                              
Opravář zemědělských strojů H

Česká zahradnická 
akademie Mělník 
- střední škola a 
vyšší odborná škola, 
příspěvková organizace                                                             
sady Na Polabí 411/72, 
276 01 Mělník 

www.zas-me.cz                                              
skola@zas-me.cz                           
315 636 111

Vinohradnictví M                                                          
Zahradník H                                                                                          
Zahradnictví M                                                                         

Střední odborná 
škola a Střední 
odborné učiliště, 
Městec Králové, 
T. G. Masaryka 4                                                                  
T. G. Masaryka 4, 
289 03 Městec Králové

www.sossoumk.cz                                           
info@sossoumk.cz                                                            
325 643 315

Zahradník H                                                         
Opravářské práce E                                  
Opravář zemědělských strojů H



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    41

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště, Mladá Boleslav, 
Jičínská 762                                                        
Jičínská 762, 
293 01 Mladá Boleslav 

www.odbskmb.cz                                
skola@odbskmb.cz                           
326 330 491

Mechanizace a služby M 

Odobrné učiliště Kanina
Kanina 57, 277 35 Mšeno

www.oukanina.cz                      
info@oukanina.cz                                      
315 693 141

Zahradnické práce E

Střední odborné 
učiliště, Nové Strašecí, 
Sportovní 1135                               
Sportovní 1135, 
271 80 Nové Strašecí

www.souzns.cz                                                           
info@souzns.cz                                                                  
313 572 811

Zahradník H                                                          
Opravář zemědělských strojů H 

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště, Nymburk, 
V Kolonii 1804                                           
V Kolonii 1804,
288 46 Nymburk

www.copnb.cz                                     
cop@copnb.cz                               
325 512 764

Opravář zemědělských strojů H

Střední zemědělská 
škola a Střední odborná 
škola Poděbrady, 
příspěvková organizace 
Boučkova 355,
290 40 Poděbrady

www.szes.cz 
podebrady@szes.cz   
325 503 180

Agropodnikání M 
Veterinářství M

Střední zemědělská škola, 
Rakovník, Pražská 1222 
Pražská 1222, 269 01 Rakovník 

www.szesrak.cz 
skola@szesrak.cz 
313 251 020

Ekologie a životní prostředí M
Agropodnikání M 
Chovatelství M

Střední odborné 
učiliště, Sedlčany, 
Petra Bezruče 364 
Petra Bezruče 364, 
264 80 Sedlčany 

www.sousedlcany.cz 
info@sousedlcany.cz
318 822 707

Zahradník H 
Zahradnické práce E 
Opravář zemědělských strojů H 

Integrovaná střední 
škola Stanislava Kubra, 
Středokluky, Školská 105 
Školská 105, 
252 68 Středokluky 

www.iss-stredokluky.cz 
issstredokluky@volny.cz 
233 901 182

Zahradník H 
Zemědělec- farmář H 
Zahradnické práce E 

Střední odborná škola 
a Střední odborné 
učiliště, Vlašim 
Zámek 1, 258 01 Vlašim 

www.sosasou-vlasim.cz 
info@sosasou-vlasim.cz   
317 842 279

Opravář zemědělských strojů H 
Opravářské práce E 



42    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Ústecký kraj 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Střední škola zahradnická 
a zemědělská Antonína 
Emanuela Komerse, 
Děčín - Libverda, 
příspěvková organizace 
Českolipská 123, 405 02 
Děčín XXVII- Březiny 

www.libverdadc.cz 
libverda@libverdadc.cz 
412 524 692

Zahradnictví M 
Zemědělec - farmář H 
Zahradník H 
Veterinářství M 
Agropodnikání M

Střední škola technická, 
gastronomická 
a automobilní, 
Chomutov, příspěvková 
organizace 
Pražská 702/10, 
430 01 Chomutov 

www.tgacv.cz 
tgacv@tgacv.cz 
474 651 849

Zemědělské práce E 
Zemědělec - farmář H 
Zahradnické práce E 
Zahradnická výroba E 
Zahradník H 
Opravář zemědělských strojů H  
Opravářské práce E 

Střední odborná 
škola technická a 
zahradnická, Lovosice, 
příspěvková organizace 
Osvoboditelů 1/2, 
410 02 Lovosice 

www.soslovo.cz 
sekretariat@soslovo.cz 
416 532 883

Zahradník H 
Opravář zemědělských strojů H 
Opravářské práce E

Střední škola technická, 
Most, příspěvková 
organizace 
Dělnická 21, Velebudice, 
434 01 Most 

www.sstmost.cz 
director@sstmost.cz 
476 137 211

Jezdec a chovatel koní H 
Zahradnické práce E

Gymnázium a Střední 
odborná škola, 
Podbořany, příspěvková 
organizace 
Kpt. Jaroše 862, 
441 28 Podbořany 

www.gsospodborany.cz 
skola@gsospodborany.cz 
415 237 710

Zemědělec - farmář H 
Opravář zemědělských strojů H 
Mechanizace a služby M 
Opravářské práce E

Vyšší odborná škola a 
Střední odborná škola, 
Roudnice nad Labem, 
Špindlerova 690, 
příspěvková organizace 
Špindlerova třída 690, 
413 01 Roudnice nad Labem 

www.vosasos.cz 
skola@vosasos.cz 
416 831 225

Agropodnikání M



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    43

Střední škola stavební 
a strojní, Teplice, 
příspěvková organizace 
Fráni Šrámka 1350/1,
Trnovany, 415 02 Teplice 

www.sssstp.cz 
sekretariat@ssstavebni.tce.cz 
417 813 212

Zahradnické práce E

Vyšší odborná škola, 
Střední průmyslová 
škola a Střední 
odborná škola 
služeb a cestovního 
ruchu, Varnsdorf, 
příspěvková organizace                                         
Bratislavská 2166, 
407 47 Varnsdorf 

www.skolavdf.cz                                     
infozaci@skolavdf.cz                                                                      
412 354 732

Zahradnické práce E                

Obchodní akademie 
a Střední odborná 
škola zemědělská a 
ekologická, Žatec, 
příspěvková organizace                                             
Studentská 1354, 
438 01 Žatec 

www.oazszatec.cz
sekretariat@oazszatec.cz
415 240 253

Ekologie a životní prostředí M                                         
Agropodnikání M

Kraj Vysočina

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Vyšší odborná škola a 
Střední odborná škola 
zemědělsko-technická 
Bystřice nad Pernštejnem
Dr. Veselého 343, 
593 17 Bystřice nad 
Pernštejnem 

www.szesby.cz                                            
info@szesby.cz                           
566 686 401

Agropodnikání M                             
Zemědělec - farmář H 
Opravář zemědělských strojů H

Česká zemědělská 
akademie v Humpolci, 
střední škola                      
Školní 764, 
396 27 Humpolec 

www.cza-hu.cz                                                            
reditel@cza-hu.cz                                                                   
565 532 069

Opravář zemědělských strojů H 
Jezdec a chovatel koní H 
Zemědělec - farmář H 
Mechanizace a služby M 
Chovatelství M 
Agropodnikání M                                                                          

Střední škola řemesel 
a služeb Moravské 
Budějovice 
Tovačovského sady 79, 
676 02 Moravské Budějovice 

www.ssrs.cz                                                                       
dolezal@ssrs.cz                                                                      
568 420 117

Opravář zemědělských strojů H 
Opravářské práce E



44    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Střední průmyslová 
škola a Střední odborné 
učiliště Pelhřimov                                            
Friedova 1469, 
393 01 Pelhřimov 

www.spssou-pe.cz                                      
skola@spssou-pe.cz                           
565 349 415

Opravář zemědělských strojů H 
Zemědělec - farmář H                                
Zemědělské práce E

Střední průmyslová 
škola Třebíč 
Manželů Curieových 734, 
674 01 Třebíč  

www.spst.cz                                                                                      
office@spst.cz                                                              
568 832 201

Opravář zemědělských strojů H                

Vyšší odborná škola a 
Střední škola veterinární, 
zemědělská a 
zdravotnická Třebíč                                      
Žižkova 505, 674 23 Třebíč 

www.szstrebic.cz                                          
info@szstrebic.cz                               
568 610 101

 Veterinářství M 
 Agropodnikání M

Střední odborná 
škola a Střední 
odborné učiliště Třešť                         
K Valše 38, 589 21 Třešť

www.sskola-trest.cz       
sskola@outlook.cz                                 
567 112 811

Ekologie a životní prostředí M           
Zahradnictví M                
Zahradník H 
Zahradnické práce E 

Hotelová škola Světlá a 
Střední odborná škola 
řemesel Velké Meziříčí                                                   
U Světlé 36, 
594 23 Velké Meziříčí 

www.svetlavm.cz                 
reditelka@svetlavm.cz                      
566 522 837

Zemědělec - farmář H                                                
Opravář zemědělských strojů H   

Soukromá střední 
škola zemědělská, s.r.o.                        
Smrk 94, 675 01 Vladislav

www.soukromazemedelka.cz
eva.novotna@soukromazemedelka.cz
604 223 860

Rostlinolékařství M                                        

Zlínský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Zemědělské obory 

Odborné učiliště a 
Základní škola  Holešov                                          
Nádražní 525, 769 01 Holešov 

www.ouholesov.cz                                                
horakova@ouholesov.cz                                                        
573 395 161

Zahradnické práce E                            

Odborné učiliště Kelč                       
č.p.1, 756 43 Kelč 

www.oukelc.cz
renata.ryskova@oukelc.cz
571 641 321

Zahradnické práce E

Střední škola - Centrum 
odborné přípravy 
technické Kroměříž
Nábělkova 539, 
767 01 Kroměříž 

www.coptkm.cz                  
copt@coptkm.cz                           
573 308 211

Opravář zemědělských strojů H



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    45

Střední škola hotelová 
a služeb Kroměříž                                              
Na Lindovce 1463, 
767 01 Kroměříž

www.hskm.cz                                                        
petr.hajny@hskm.cz                           
573 504 501

Zahradník H 
Jezdec a chovatel koní H 
               

Tauferova střední 
odborná škola 
veterinární Kroměříž                                               
Koperníkova 1429/22, 
767 01 Kroměříž 

www.vetkm.cz                                                   
reditelka@vetkm.cz                               
573 340 225

Veterinářství M

Střední škola zemědělská 
a přírodovědná Rožnov 
pod Radhoštěm                                          
nábř. Dukelských hrdinů 570, 
756 61 Rožnov pod 
Radhoštěm 

www.szesro.cz                                                     
info@szesro.cz                                 
571 654 391

Agropodnikání M                                           
Zemědělec - farmář H
Včelař H                                                             
Ekologie a životní prostředí M

Střední odborná škola a 
Gymnázium Staré Město 
Velehradská 1527, 
686 03 Staré Město 

www.sosgsm.cz                                               
info@sosgsm.cz                               
572 420 211

Agropodnikání M                                          
Ekologie a životní prostředí M

MESIT střední škola, o.p.s. 
Družstevní 818, Mařatice 
686 05 Uherské Hradiště

www.mesitstredniskola.cz 
skola@mesit.cz 
572 433 637

Zahradník H

Střední odborné 
učiliště Uherský Brod                                                       
Svat. Čecha 1110, 
688 01 Uherský Brod 

www.sou-ub.cz                                                 
polansky@sou-ub.cz                              
572 613 120

Chovatelství M                                        
Zahradník H 
Opravář zemědělských strojů H             
Opravářské práce E

Střední odborné učiliště 
Valašské Klobouky                              
Brumovská 456, 
766 01 Valašské Klobouky 

www.souvk.cz                  
souvk@souvk.cz                             
577 006 451

Opravář zemědělských strojů H

MŠ, ZŠ, a SŠ pro 
sluchově postižené 
Valašké Meziříčí 
Vsetínská 454, 
757 01 Valašské Meziříčí

www.val-mez.cz                            
spsk@val-mez.cz                                                             
576 809 862

Zahradnictví M                                         
Zahradník H                                                      
Zahradnické práce E

Střední odborná škola 
Josefa Sousedíka Vsetín                          
Benátky 1779, 
755 01 Vsetín 

www.sosvsetin.cz                                        
info@sosvsetin.cz                          
575 755 020

Opravář zemědělských strojů H               
Opravářské práce E                  



46    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Jihočeský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Vyšší odborná škola lesnická 
a Střední lesnická škola 
Bedřicha Schwarzenberga, 
Písek,Lesnická 55,                                                 
Lesnická 55, 397 01 Písek

www.lespi.cz
lespi@lespi.cz                                  
382 506 100

Lesní mechanizátor H
Lesnictví M                                                                                                   

Střední škola, Trhové 
Sviny, Školní 709,                                                                     
Školní 709, 374 19 Trhové Sviny

www.souts.cz                                                          
souts@souts.cz                                                  
386 322 886

Lesnické práce E                          

Jihomoravský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední škola gastronomie, 
hotelnictví a lesnictví 
Bzenec, příspěvková 
organizace
náměstí Svobody 318, 696 81 
Bzenec

www.sosbzenec.cz
info@sosbzenec.cz
518 384 527

Lesní mechanizátor H                                                                                                                                                
        

Karlovarský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední lesnická škola 
Žlutice, příspěvková 
organizace
Žižkov 345, 364 52 Žlutice

www.slszlutice.cz
info@slszlutice.cz
353 393 167

Lesnictví M                                                             
Lesní mechanizátor H                                                                                                                                                
                               

Střední školy
s lesnickými obory 



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    47

Královéhradecký kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Česká lesnická akademie 
Trutnov - střední škola 
a vyšší odborná škola,                                                           
Lesnická 9, 541 01 Trutnov

www.clatrutnov.cz                     
korbelar@clatrutnov.cz                      
499 811 413

Lesnictví M                                                                                                                                  
Lesní mechanizátor H                                                                    

Liberecký kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední odborná škola a 
Střední odborné učiliště 
Česká Lípa, 28.října 2707, 
příspěvková organizace,            
28.října 2707, 470 06 Česká Lípa

www.skolalipa.cz      
sekretariat@skolalipa.cz                   
481 131 071

Lesnické práce E                                                                           

Střední škola 
hospodářská a lesnická, 
Frýdlant, Bělíkova 1387, 
příspěvková organizace,                                                         
Bělíkova 1387, 464 01 Frýdlant

www.sshlfrydlant.cz
info@sshlfrydlant.cz
482 428 861

Lesní mechanizátor H                                                        
Zpracovatel dřeva H

Integrovaná střední 
škola, Vysoké nad 
Jizerou, Dr. Farského 300, 
příspěvková organizace                                     
Dr. Farského 300, 
512 11 Vysoké nad Jizerou 

www.iss-vysokenj.cz                             
iss@iss-vysokenj.cz                           
481 351 218

Opravář lesnických 
strojů H 

Olomoucký kraj 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední lesnická škola, 
Hranice, Jurikova 588,                                    
Jurikova 588, 753 01 Hranice 

www.slshranice.cz
sls@slshranice.cz  
581 601 231

Lesnictví M

Střední škola gastronomie 
a farmářství Jeseník,                                   
U Jatek 916/8, 790 01 Jeseník

www.sosjesenik.cz
pernicova@sosjesenik.cz               
584 411 171

Lesní mechanizátor H



48    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Střední odborná 
škola lesnická a 
strojírenská Šternberk,                                                   
Opavská 8, 785 01 Šternberk 

www.sou-stbk.cz
sekretariat@sou-stbk.cz                  
585 012 115

Lesní mechanizátor H                                                                                                   
Opravář lesnických 
strojů H                                                    

Pardubický kraj 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední škola zahradnická 
a technická Litomyšl,                        
T. G. Masaryka 659, 
570 13 Litomyšl 

www.szat.cz
skola@szat.cz                                   
461 313 611

Opravář lesnických 
strojů H  

Plzeňský kraj 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední škola, Rokycany, 
Jeřabinová 96/III,
Jeřabinová 96/III, 
337 01 Rokycany 

www.skola-rokycany.cz
stredni@skola-rokycany.cz                
371 728 522

Lesní mechanizátor H  

Středočeský kraj

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední odborné 
učiliště, Hluboš 178,                                                 
262 22 Hluboš 178 

www.souhlubos.cz
souhlubos@souhlubos.cz                  
318 422 921

Zpracovatel dřeva H   

Střední lesnická škola a 
Střední odborné učiliště, 
Křivoklát, Písky 181,                                                                         
Písky 181, 270 23 Křivoklát 

www.sls-krivoklat.cz                                
sls@sls-krivoklat.cz
313 558 128

Lesní mechanizátor H
Lesnictví  M                                                         
Opravář lesnických 
strojů H                               

Střední odborné učiliště, 
Sedlčany, Petra Bezruče 364
Petra Bezruče 364,
264 80 Sedlčany 

www.sousedlcany.cz
info@sousedlcany.cz
318 822 707

Lesní mechanizátor H                                                                                                                            



BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM    I    49

Ústecký kraj 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední lesnická škola 
a Střední odborná 
škola sociální, Šluknov, 
příspěvková organizace,                                     
T. G. Masaryka 580, 
407 77 Šluknov 

www.lesnicka-skola.cz
info@lesnicka-skola.cz
412 314 027

Lesnictví M 
Lesnické práce E 
Lesní mechanizátor H

Kraj Vysočina 

Název školy s adresou Web, E-mail, Telefon Lesnické obory 

Střední odborná škola 
Nové Město na Moravě,                 
Bělisko 295, 
592 31 Nové Město na Moravě 

www.sos-nmor.cz
info@sos-nmor.cz                               
566 615 120

Lesní mechanizátor H                                            
Opravář lesnických 
strojů H



50    I    BUDOUCNOST S PŘEHLEDEM

Poznámky:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .




